
0
0
2
6
2
4
5
6

�/¸NFSP�²±¶���7JFSOFT�´�EF�KVOJP�EF�³±³³

Q�HJOB�º²¸³�²

#PMFU«O�0_DJBM�EF�MB�+VOUB�EF�"OEBMVD«B

BOJA

%FQ±TJUP�-FHBM��4&�µ²±�²º¸º��*44/��³³¶´���¹±³9� IUUQ���XXX�KVOUBEFBOEBMVDJB�FT�FCPKB

1. Disposiciones generales

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
E INTERIOR

Acuerdo de 31 de mayo de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se 

aprueba el Acuerdo de la Mesa Sectorial de Negociación de la Administración 

General de la Junta de Andalucía, de 28 de abril de 2022, por el que se actualiza 

el importe del premio de jubilación del personal funcionario de la Administración 

General de la Junta de Andalucía.

El Acuerdo de 24 de octubre de 2003, de la Mesa Sectorial de Negociación de 
Administración General, sobre mejoras de las condiciones de trabajo y en la prestación 
de los servicios públicos en la Administración General de la Junta de Andalucía, 
aprobado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 18 de noviembre de 2003, instauró 
el premio de jubilación para el personal funcionario.

La Mesa Sectorial de Negociación de Administración General de la Junta de 
Andalucía, en reunión celebrada el 28 de abril de 2022, ha adoptado por unanimidad 
un Acuerdo por el que, en primer lugar, se actualiza el importe del citado premio de 
jubilación, que pasará a ser de 174,47 euros por año de servicio o fracción superior a 
seis meses; en segundo lugar, se establece la actualización anual a partir del ejercicio 
siguiente al de su entrada en vigor, conforme al porcentaje de variación salarial 
establecido en la Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
vigente para cada ejercicio; y, por último, se precisan los servicios prestados que 
deben considerarse incluidos en el concepto año de servicio, incorporando de forma 
expresa las situaciones administrativas de excedencia para atender al cuidado de 
hijos, tanto cuando lo sea por naturaleza como por adopción, o familiares hasta el 
VHJXQGR� JUDGR� LQFOXVLYH� GH� FRQVDQJXLQLGDG� R� D¿QLGDG� TXH� SRU� UD]RQHV� GH� HGDG��

accidente, enfermedad o discapacidad no pueda valerse por sí mismo y no desempeñe 
actividad retribuida, violencia de género, daños físicos o psíquicos o amenazas como 
consecuencia de actividad terrorista, así como los servicios prestados en puestos 
de trabajo de la Relación de Puestos de Trabajo incluidos en el ámbito del Convenio 
Colectivo de personal laboral de la Administración de la Junta de Andalucía.

Como quiera que dicho acuerdo debe ser aprobado de forma expresa y formal para 
VX�YDOLGH]�\�H¿FDFLD��D�WHQRU�GH�OR�HVWDEOHFLGR�HQ�HO�DUWtFXOR������GHO�WH[WR�UHIXQGLGR�

de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y de conformidad con el artículo 4.2.b) de la 
Ley 6/1985, de 28 de noviembre, de Ordenación de la Función Pública de la Junta 
de Andalucía, el Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero de la Presidencia, 
Administración Pública e Interior, y previa deliberación en su sesión de 31 de mayo 
de 2022,

A C U E R D A

Aprobar el Acuerdo de la Mesa Sectorial de Negociación de la Administración 
General de la Junta de Andalucía, de 28 de abril de 2022, por el que se actualiza el 
importe del premio de jubilación del personal funcionario de la Administración General 
de la Junta de Andalucía, adoptado por unanimidad entre la representación de la  
Administración de la Junta de Andalucía y de todas las Organizaciones Sindicales 



0
0
2
6
2
4
5
6

�/¸NFSP�²±¶���7JFSOFT�´�EF�KVOJP�EF�³±³³

Q�HJOB�º²¸³�³

#PMFU«O�0_DJBM�EF�MB�+VOUB�EF�"OEBMVD«B

BOJA

%FQ±TJUP�-FHBM��4&�µ²±�²º¸º��*44/��³³¶´���¹±³9� IUUQ���XXX�KVOUBEFBOEBMVDJB�FT�FCPKB

presentes en la Mesa Sectorial de Negociación de la Administración General de la 
-XQWD�GH�$QGDOXFtD��FX\R�WH[WR�¿JXUD�FRPR�DQH[R�

Sevilla,  31 de mayo de 2022

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

ELÍAS BENDODO BENASAYAG
Consejero de la Presidencia,

Administración Pública e Interior

A N E X O

ACUERDO DE LA MESA SECTORIAL DE NEGOCIACIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
GENERAL, DE 28 DE ABRIL DE 2022, POR EL QUE SE ACTUALIZA EL IMPORTE 
DEL PREMIO DE JUBILACIÓN DEL PERSONAL FUNCIONARIO DE LA 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA

El premio de jubilación para las personas funcionarias de la Administración General 
de la Junta de Andalucía fue establecido, de manera novedosa, por Acuerdo del Consejo 
de Gobierno de 18 de noviembre de 2003, por el que se aprueba el Acuerdo de 24 de 
octubre de 2003, de la Mesa Sectorial de Negociación de Administración General, sobre 
mejora de las condiciones de trabajo y en la prestación de los servicios públicos en 
dicha Administración, a razón de 150 euros por año de servicio para quien se jubilara por 
cumplimiento de la edad correspondiente.

El apartado 2.b) del punto tercero del Acuerdo de 30 de octubre de 2007, de la 
0HVD�6HFWRULDO�GH�1HJRFLDFLyQ�GH�$GPLQLVWUDFLyQ�*HQHUDO��SRU�HO�TXH�VH�PRGL¿FDQ�ODV�
retribuciones del personal funcionario al servicio de la Administración General de la 
Junta de Andalucía para el periodo 2008-2009, aprobado por Acuerdo de 4 de diciembre 
de 2007, del Consejo de Gobierno, prevé la revisión con carácter anual del importe del 
premio de jubilación contemplado en el punto 10.2 del mencionado Acuerdo de 24 de 
octubre de 2003, de la Mesa Sectorial de Negociación.

En virtud de lo anterior, el importe del premio de jubilación fue actualizado a la 
cantidad de 156,22 euros por año de servicio, de conformidad con lo dispuesto en la 
Instrucción sexta.7 de la Resolución de 13 de enero de 2010, de la Dirección General 
de Presupuestos de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se dictan 
instrucciones sobre confección de nóminas para el personal de Administración General y 
el personal al servicio de la Administración de Justicia de la Junta de Andalucía, para el 
año 2010; manteniéndose dicha cuantía inalterable desde dicha fecha hasta la actualidad.

A partir del ejercicio de 2016 y hasta el presente ejercicio, las sucesivas Leyes del 
Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el marco de la normativa básica 
estatal han establecido incrementos en las retribuciones de las personas empleadas del 
VHFWRU�S~EOLFR��LQFUHPHQWR�TXH�VH�FRQVLGHUD�RSRUWXQR�UHÀHMDU�HQ�OD�FXDQWtD�GHO�SUHPLR�GH�
jubilación, mediante la actualización de la misma.

Conforme a todo lo expuesto, la Mesa Sectorial de Negociación de Administración 
General de la Junta de Andalucía, en su reunión del día 28 de abril de 2022, adopta el 
siguiente

A C U E R D O

Primero. Actualización del importe del premio de jubilación.
El importe del premio de jubilación para el personal funcionario que se jubile por 

cumplimiento de la edad correspondiente será de 174,47 euros por año de servicio o 
fracción superior a seis meses.



0
0
2
6
2
4
5
6

�/¸NFSP�²±¶���7JFSOFT�´�EF�KVOJP�EF�³±³³

Q�HJOB�º²¸³�´

#PMFU«O�0_DJBM�EF�MB�+VOUB�EF�"OEBMVD«B

BOJA

%FQ±TJUP�-FHBM��4&�µ²±�²º¸º��*44/��³³¶´���¹±³9� IUUQ���XXX�KVOUBEFBOEBMVDJB�FT�FCPKB

La cuantía establecida por año de servicio para el premio de jubilación en el presente 
$FXHUGR� VH� DFWXDOL]DUi� DQXDOPHQWH�� D� SDUWLU� GHO� HMHUFLFLR� VLJXLHQWH� DO� GH� OD� ¿UPD� GHO�

presente Acuerdo, de conformidad con el porcentaje de variación salarial establecido 
en la Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía vigente para cada 
ejercicio.

En el concepto año de servicio deben entenderse incluidos los servicios prestados 
en puesto de trabajo de la Relación de Puestos de Trabajo de la Administración General 
de la Junta de Andalucía, con la condición de funcionario en la situación administrativa 
de servicio activo, en la situación de excedencia para atender al cuidado de hijos, tanto 
cuando lo sea por naturaleza como por adopción, o de cada menor sujeto a guarda con 
¿QHV�GH�DGRSFLyQ�R�DFRJLPLHQWR�SHUPDQHQWH�R�SDUD�DWHQGHU�DO�FXLGDGR�GH�XQ�IDPLOLDU�TXH�

VH�HQFXHQWUH�D�VX�FDUJR��KDVWD�HO�VHJXQGR�JUDGR�LQFOXVLYH�GH�FRQVDQJXLQLGDG�R�D¿QLGDG�

que por razones de edad, accidente, enfermedad o discapacidad no pueda valerse por sí 
mismo y no desempeñe actividad retribuida.

Así mismo, para el cómputo del premio se tendrá en cuenta el tiempo en que se 
encuentre en excedencia: aquellas funcionarias víctimas de violencia de género, para 
hacer efectiva su protección o su derecho a la asistencia social integral; quienes hayan 
sufrido daños físicos o psíquicos como consecuencia de la actividad terrorista; y quienes 
hayan sido amenazados en los términos del artículo 5 de la Ley 29/2011, de 22 de 
septiembre, de Reconocimiento y Protección Integral a las Víctimas del Terrorismo. En 
WRGRV�ORV�FDVRV�GXUDQWH�HO�SOD]R�Pi[LPR�TXH�DO�HIHFWR�¿MH�HQ�FDGD�PRPHQWR�OD�OHJLVODFLyQ�

básica estatal.
Igualmente, en dicho concepto de año de servicio se entenderán también incluidos 

los servicios prestados en puestos de trabajo de la Relación de Puestos de Trabajo de la 
Administración General de la Junta de Andalucía en el ámbito del Convenio Colectivo de 
personal laboral de la Administración de la Junta de Andalucía, en las mismas situaciones 
que las descritas en los anteriores párrafos.

Segundo. Vigencia.
El presente acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de la publicación en el «Boletín 

2¿FLDO�GH� OD�-XQWD�GH�$QGDOXFtDª�GHO�$FXHUGR�GHO�&RQVHMR�GH�*RELHUQR�SRU�HO�TXH�VH�

proceda expresa y formalmente a su aprobación.

Por la Administración, Natalia Márquez García, Directora General de Recursos 
Humanos y Función Pública; por las Organizaciones Sindicales, Alfonso Dueñas Ranchal, 
Presidente-Coordinador del Sindicato Andaluz de Funcionarios; José Manuel Dorado 
Navarro, Presidente del Sector de la AGJA en CSIF Andalucía; Rocío Luna Fernández 
Aramburu, Secretaria de Acción Sindical de Iniciativa Sindical Andaluza; Rosario 
Martorán de los Reyes, Secretaria de Administración Autonómica y Sector Público 
Andaluz de FeSP-UGT Andalucía; y Pablo López del Amo González, Coordinador del 
Sector Autonómico de FSC-CCOO Andalucía.


